®OPMWUPOBAHUE 340POBOIO
OBPA3A KXU3HU CPEAN
ABUALUNOHHDbIX CNELULUNANTUCTOB:
G®OKYC HA
MHOOPMWNPOBAHHOCTb O
GAKTOPAX PUCKA



NMPUOPUTETOM MEANLUNHDBI HA COBPEMEHHOM 3TANNE
ABNAETCA EE NPOPUNAKTUYHECKAA HAMPABJ/IEHHOCTb

NMPEMMYLLECTBA 3TOM CTPATEIUW:

NO3BONAET BbIABNATb 3ABOJIEBAHUA HA PAHHEM 3TAnNE
UX BOSHUKHOBEHWA, KOTAA Y 3HAYUTENIbHOM YACTU UL,
MOXHO AOBUTLCA YACTUYHOTIO PEFPECCA UJ/IU NOJTHOTO
BbI3AOPOBJ/IEHUA;

CYLLLECTBEHHO YAYYWUTb AANBHENLLWU NPOTHO3
(BNIATONPUATHOE TEYEHUE 3ABOJIEBAHUA,

YNYYLWEHUE KAYECTBA U NPOAO/TKUTENDBHOCTU XKU3HWN);

COXPAHUTb 300POBbE KAK OMPEAE/NEHHOIO
KOHTUHIEHTA UL, (ABUALMOHHBIX CNELIMAZINCTOB), TAK
1N HALIUM B LLENOM

HECOMHEHHbI U SKOHOMMWYECKUE NPEUMYLLEECTBA TAKOM
TAKTUKH



310POBbIN OBPA3 YXU3HU

* TUNWUYHBIE POPMbI U CNNOCOBbLI
NOBCEAHEBHOMN }XU3HEAEATE/IbHOCTHU
YE/NIOBEKA, KOTOPbIE YKPENNAIOT U
COBEPLUEHCTBYIOT PE3EPBHbIE
BO3MOXHOCTU OPTAHU3MA,
OBECIMNEYUBAA TEM CAMbIM YCNELUHOE
BbIMO/THEHUE CBOUX COLUANIbHbBIX U
NPOPECCUOHA/NBbHbIX dYHKL NI
HESABUCUMO OT NO/TUTUYECKHUX,
9KOHOMMUYECKUX N COUUNATIBHO-
NCUXONOTMMYECKUX CUTYALLUIA

e OBGPA3 }XW3HWU YENNOBEKA, HAMPABJIEHHbIN
HA NPOPUNAKTUKY EOIE3HEU U
YKPEMNJEHUE 310POBbA

 3TO KOHUENUWUA KUSHEAEATE/IbHOCTHU
YE/NNOBEKA, HANPABJIEHHAA HA
YNYHWEHUE U COXPAHEHUE 340POBbA




B OCHOBE MPO®UNAKTUYECKOIO HANPABJ/IEHUA
MEOULUUHDbI NEXUT POPMUPOBAHUE
340POBOIO OBPA3A N3HU

 31J0POBbIN OBPA3 YXU3HU - MOJAE/b
OCO3HAHHOIO NOBEAEHUA U
HKUSHEAOEATE/IbHOCTU YE/TOBEKA C LE/1IbIO
AOCTUNKEHUA PUSUYECKOTO, NMCUXUYECKOIO
U COUUAJIbHOIO BNIATrononyyuma

OCHOBbI 340POBOIO OBPA3A XU3HU
3AKNIAObIBAKOTCA B CEMbE U POPMUPYETCA

B TEYHEHWE BCEW }XM3HW LENEHAMPAB/IEHHO
U NOCTOAHHO



“3N0POBbE - COCTOAHUE NO/TIHOINO ®U3UYECKOTO, NCUXUYECKOIO
U COUUANTbHOTIO B/ZTIATONONYYUA, A HE TO/IbKO OTCYTCTBUE
BONNE3HU U PUSUYECKUX OAEDPEKTOB»

BO3

e ®U3SUYECKOE 340POBbE - COCTOAHUE NMOJIHOIO
COBEPLUEHCTBA CAMOPEIYIALNUUN GYHKLUW
OPTAHU3MA, TAPMOHUA PUSUNONTOMMYECKUX
MPOLUECCOB U MAKCUMAJ/IbHAA AAANTALUA K
GAKTOPAM BHELLUHEN CPEADI

* NMCUXUYHECKOE 300POBbE

e COUMAJ/IbHOE 340POBbE, MEPA COLIMANTbHOM
AKTUBHOCTU MHOAUBUAYYMA



LUE/IN POPMUPOBAHNA
340POBOIO OBPA3A XU3HW

CHUXXEHUE CMEPTHOCTM],

CHUXEHUE 3ABOJIEBAEMOCTMU,
CHUXEHUE UHBATUAU3SALUMWN,
YAYYHWEHUE OBLLWEINO CAMO4YYBCTBUA,
COXPAHEHUWE U YKPENNEHUE 340POBbLA,
MOBbILLEHUE PABOTOCIOCOBHOCTM!,

YKPENNEHUE PE3EPBHbIX BO3MOHOCTEU
YEZNTOBEYHECKOIO OPTAHU3MA



®OPMWUPOBAHUE 340POBOIO
OBPA3A XU3HU BKTIOYAET

NMATAHUE,
PEXXUM TPYOA U OTADbIXA,

ONTUMANIbHYIO ABUITATE/IbHYIO
AKTUBHOCTD,

NNYHYIO TUTUERY,

BPEAHDbIE NMPUBbLIYKMU,
3AKAJ/IUBAHUE,

NONNOKUTE/IbHbIE SMOLIUN U T.A.



3A0POBbE HE/TIOBEKA BO MHOIOM 3ABUCUT OT
YCUTNN, KOTOPDBIE HENTOBEK NMPUNATAET ONA
YKPEMNNIEHUA CBOETO 340POBbA

OAHAKO And ycnewHoro opMmMpOBAHUA
340POBOIO OBPA3A KU3HU HEOBXOAUMDI
3HAHUA, KOTOPbLIE MO3BOJIAT B
NOCNEAYIOWWEM COOPMUPOBATD
YBEXAEHUA U CTEPEOTUINbI NOBEAEHUA



MATEPUANT U METOADI
NCCJIEAOBAHUA

173 NMUIOTA TA, MPOXOAALLMX CTALMOHAPHOE
OBC/IEAOBAHUE B LLEEHTPA/IbHOM KJIMHUYECKOA
5OJIbHULIE TPAXKOAHCKOI ABUALIUM B 2010 rO4Y
(OCHOBHAA rPYNMA)

32 KYPCAHTA 3-TO KYPCA OAHOTIO U3 YHUBEPCUTETOB IA,
TOJIbKO HAHUHAKOLWHUE CBOKO ABUALLIMOHHYIO KAPbBEPY
(rPYNNA CPABHEHWUA)

38 MEAULIMHCKUX PABOTHUKOB YYPEXOEHWUI TA
(TPYNNA CPABHEHMA), U3 HUX 21 YENOBEK — BPAYU B
BO3PACTE 32-61 JIET (CPEAHWI BO3PACT 47,4+2,2 IET) U
17 - CPEQHUE MEZ,.PABOTHUKN B BO3PACTE 21-57 JIET
(CPEQHWIA BO3PACT 39,1+2,8 JIET)




LIE/Ib PAGOTb!

OUEHUTb UHOOPMWUPOBAHHOCTb NU/IOTOB
FPAYOAHCKOWM ABUALUMU (TA) 54-68 NET

O ®AKTOPAX PUCKA PA3J/INYHbIX
3ABOJIEBAHUAX

ANA COBEPLULEHCTBOBAHUA KAHECTBA
NPOSUNAKTUYECKOMN NOMOLLU NETHOMY
COCTABY IA
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PE3Y/1IbTATbl UCCNEAOBAHUA

® HE HA3BA/IM HX OQHOTO ®AKTOPA PUCKA m KYPEHUE = AJIKOIOJ1b

NMNOTHI

KYPCAHTHI

BPAYU

CPEOHWE
MEANUNHCKUE
PABOTHUKM



PE3Y/IbTATbl UCCTEAOBAHUA

 NMPUI3TOM HAUBOJIEE USBECTHbIM ®AKTOPOM
PUCKA A1 KYPCAHTOB ABNAJICA PEXKUM
NMUTAHUA, AUNETA. HA TPETbEM MECTE MO YACTOTE
Y KYPCAHTOB 3HA4YU/TIUCb TAKUE ®AKTOPbI PUCKA
KAK ®U3UHECKAA AKTUBHOCTb U KJIMMAT (15,6%).
FOPA340 PEXXE YNOMWUHANTNCb KYPCAHTAMMU
®AKTOPbI PUCKA: 3KOJ1IOTUA (12,5%),
COUUANBbHbLIU U TUN CEKCYAJIbHOTO NOBEAEHUA -
9,4%, HAPKOTUKU U NMPODPECCUOHAJIbHbIE
GAKTOPbI TPYAA - 6,3%, KUJIULWHbIE YC/TOBUA,
NMEPEYTOM/NEHUE, NEPEOXTAKAEHUE, OTCYTCTBUE
YYBCTBA MEPbI, KOHTPO/A, NEHb U
HENPEABUAEHHbIE OBCTOATE/IbCTBA -3,1%.



- MUNOTbI (N=173)

CTPECC

PEXXMM NUTAHUA, OUETA
HACNEOCTBEHHOCTb

3KoNOorma

NHOEKLIUK

YPOBEHb ®U3UYECKOIA AKTUBHOCTU

OBPA3 }XU3HU

NCUXO3MOLMOHANIbHOE COCTOAHUE
U3BbITOYHAA MACCA TE/IA U OXUPEHUE
NEPEYTOM/IEHUE

MPODECCUOHA/bHBIE ®AKTOPbI TPYOA — 5,2%,
HENPEABUAEHHBIE OGCTOATE/IbCTBA
OTCYTCTBUE YYBCTBA MEPbI, KOHTPONSA, NEHb

16,8%
13,3%
12,7%
11%
10,4%
9,2%
8,7%
8,1%
6,4%
5,8%,

4,6%,
4%



. NUNOTbI (N=173)

16.

17.

18.

19.

APTEPUANIbHAA TMMNEPTEH3UA
COLMANBHbIN ®AKTOP
NEPEOXIAMAEHUE

HAPKOTUKU

BO3PACT

PEXXUM TPYAA U OTAbIXA
YPOBEHb XO/NIECTEPUHA

TUMN CEKCYAJZIbHOIO NOBEAEHUA

«OCNABNTEHUE OPTAHU3MA»

2,9%
1,7%
1,7%
1,7%
1,2%
0,6%
0,6%
0,6%

0,6%



o KYPCAHTbI (N=32)

3. PEXXUM NUTAHUA, AUETA

. ®U3INYECKAA AKTUBHOCTb 15,6%
KNTUMAT 15,6%
5. 3Konorus 12,5%
. COLMANBHbLIN HAKTOP 9,4%
TUN CEKCYA/IbHOTO NOBEAEHUA 9,4%
, HAPKOTUKU 6,3%
NPO®ECCUOHA/IbHBIE PAKTOPbI TPYAA 6,3%
¥XUNULLHBIE YC/10BUA 3,1%
NEPEYTOMJ/IEHUE, NEPEOX/TAMOEHUE 3,1%

OTCYTCTBUE HYBCTBA MEPbI, KOHTPONA, NEHb 3,1%
HEMNPEABUAEHHbIE OBCTOATE/IbCTBA 3,1%



 |BPAYM (N=21)

3.

®U3NYECKAA AKTUBHOCTb
MUTAHME

MACCA TE/A

HACNEACTBEHHOCTb

CTPECC

NEPEYTOM/EHWUE

PEXXUM TPYZA U OTAbIXA
NCUXO3MOLMOHANIbHOE COCTOAHME

NMPOPECCUOHANIbHBLIE YC/TOBUA
TPYOA

57,1%
52,4%
47,6%
23,8%
23,8%
23,8%
19%

14,3%
9,5%



. BPAYM (N=21)

BO3PACT

9KOJ/10ImA

10. APTEPUANIbHAA TUNEPTEH3UA

MY} CKOU non
YPOBEHb XO/IECTEPUHA

NMEPEOXNTAXKAEHUE
TMrimeHA

4,8%
4,8%

4,8%
4,8%

4,8%

4,8%
4,8%



- CPEAHWE MEOULMHCKUE PABOTHUKM (N=17)

O B =

YPOBEHb ®U3UYECKOU AKTUBHOCTHU
NMUTAHUE

9KON0ruma

NCUXO3MOUUNOHA/NTbHOE COCTOAHMUE

HACNEACTBEHHOCTb
CTPECC

MACCA TE/IA

YPOBEHb A/}

PEXXUM TPYOA U OTAbIXA
NPOPECCUOHABHDIE YC/IOBUA TPYAA
OBPA3 XXU3HU

NEPEYTOM/IEHUE

3KOHOMMWYECKUU GPAKTOP

64,7%
47,1%
29,4%
23,5%

17,6%
17,6%
11,8%
11,8%
11,8%
5,9%
5,9%
5,9%
5,9%



e CTPYKTYPA ®AKTOPOB PUCKA NPU AHA/TN3E
UX NO YACTOTE CPEAUN NPOPECCUOHAJIbHbIX
reynn any HECKONbKO OT/IMHAETCA

* NMNOJIYMEHHbIE AAHHDIE AEMOHCTPUPYIOT HE
TO/IbKO YPOBEHb 3HAHUU ®PAKTOPOB PUCKA
CPEAU ONPOLWIEHHbIX, HO U BHAYHUMOCTDb
TUX ®AKTOPOB PUCKA ANA KATETOPUU /TULL
(KOCBEHHbIM NYTEM)

e OOQHAKO 3HAHUE O BKJIAAE ®AKTOPOB PUCKA
HE/1Ib3A CHUTATb OYEHb XOPOLLUM



OUEHKA UHAUBUAYA/IbHbIX

OAKTOPOB PUCKA

WHOMBUAYANbHbI MUNOTbI | KYPCAHTbI | BPAYU | CPEQHUE

®AKTOP PUCKA (N=173) | (N=32) (N=21) | MEQULIMHCKME
PABOTHUKM (N=17)

POCTUMACCATENA 9554% 100% 100% 94,1%

YPOBEHb 43,9% 0% 57,1% 29,4%

XONECTEPUHA

YPOBEHb A/} 86,7% 59,4% 95,2% 88,2%

BEPHO YKA3A/IN 22,5% 28.1% 47,6% 23,5%

3HAMEHUA

HOPMAJIbHOIO

YPOBHA Al

BEPHO YKA3A/IU 76,9% 62,5% 47,6% 29,4%

3HAYEHUA

NMOBLIWEHHOIO ALl



BbIBOAbI

* NOJZIYMEHHbIE AAHHDBIE MO3BONAKOT CO3AATb
NPEACTABNEHUE Ob UHOPOPMWNPOBAHHOCTHU
MO PAKTOPAM PUCKA KAK CPEAU
ABUALUUOHHDLIX CNEUMATIUCTOB, TAK U
ABUAMEAULUUNHCKUX PABOTHUKOB.
HEOEXOAMMO NOBbILLATb YPOBEHb 3HAHUW
NO 3TOWU NPOBJIEME C LLE/IbIO YNYYLLUEHUA
MPOBOAUMDIX JIEHEBHbIX U
0340POBUTE/IbHbIX MEPOMNPUATUI CPEAU
ABUALUUNOHHDbIX CNELNANTUCTOB



TN DN
AN XD LNYDY XD LonyT XY

Don't say
| didn't know... haven't heard... didn't see...




YPOBHU PUCKA, ACCOLUUUNPOBAHHDIE C
KYPEHUEM, AT UTXC

TMMNEPTEH3UA
(CAA 195 mm Hg)

KYPEHWE YPOBEHb OXC

(8.5mmonb/n, 330mr/pn)

(ApanTuposaHo u3 Poulter et al., 1993)




GAKTOPbI PUCKA NBC

Mo mHeHuto Komuterta skcneptos BO3, Hanbonee BaxkHble:
 aucannunaemua (XC, INHMN, XC-NNBN, TI)
e Al

* KypeHue

* [unepraukemuma

e caxapHbi gnaber

* OupeHue

* HMU3KaA PU3nNYeCcKana aKTUBHOCTb

* HacneacTBeHHaA NpeapacnosioKeHHOCTb
* HapyLweHue cucTtemMmbl CBepTbiIBaHUA KPOBU
CywiectBytoT 4 ocHOBHble KaTteropun PP UBC







